
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514 	 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4676/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6131/2023, em 28/04/2023; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 357/2023-ASS/JUR/PGJ, aco-
lhido in totum; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fine, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, caput, e § 3º, incisos 
I, II e III, todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 2ª Entrân-
cia, HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO, titular do 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Benevides, a residir no município de Belém, até ulterior de-
liberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 976151
Extrato de Publicação do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº. 
01.2023.00002095-0-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercí-
cio, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instaura-
ção do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº. 01.2023.00002095-0-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 011/2023
Data da Instauração: 18/08/2023
Objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades no âmbito da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca–SEDAP, 
apontadas na Análise Técnica nº 8/2023/PJDCF/DPP/MAASSESP, especifi-
camente em relação ao Pregão Eletrônico n° 015/2020-SEDAP, cujo objeto 
era a contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos 
automotores, implementos agrícolas, máquinas e equipamentos de apoio à 
agricultura e agroindústria.
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 976020
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
n° 021/2022-MP/3ª PJP
A Promotora de Justiça do 3º Cargo Cível de Parauapebas, com 
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil n.º 002/2022 de PORTARIA n° 021/2022-MP/3ª PJP, do 
SAJ 06.2022.00000042-7 (Eletrônico), o qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, qd. 37, lts. 7 e 
8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone: (94) 
3352-6400/ 3352-6401.
PORTARIA nº 021/2022-MP/3ª PJP - Inquérito Civil n.º 002/2022
Polo Passivo: FACULDADE FADESA
Assunto: Para apurar denúncia quanto a cobrança indevida da emissão de 
histórico escolar, declaração de matrícula e outros documentos análogos no 
decorrer do curso para fins de inscrição em estágio.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 976008
RECOMENDAÇÃO Nº 003/2023-MPPA/3ªPJ/DC Ref. Procedimento 
Administrativo nº 09.2023.00000524-8
A Promotora de Justiça signatária, titular do 3º cargo da Promotoria de Jus-
tiça do Consumidor de Belém, no uso de suas atribuições constitucionais, 
torna público o extrato da Recomendação Nº 003/2023-MP/3ªPJ/DC, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada 
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, 
nesta Capital.
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
da Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
RECOMENDADOS: CENTRO DE ESTUDOS EDUCATIVOS DO PARÁ LTDA 
(SISTEMA DE ENSINO UNIVERSO)
OBJETO: RECOMENDAR ao Centro de Estudos Educativos do Pará LTDA 
(Sistema de Ensino Universo) que tome todas as providências necessárias 
para evitar as condutas inadequadas, de acordo com a legislação vigente, 
apontadas pela Análise Técnica, referente à inclusão e aprendizagem dos 
alunos com Transtorno do Espectro Autista, especialmente na melhoria da 
proposta pedagógica e no regularização de um quadro adequado de peda-
gogos com atuação mais contínua no estabelecimento de ensino.
Belém/PA, 16 de agosto de 2023.
JOANA CHAGAS COUTINHO 3ª Promotora de Justiça do Consumidor

Protocolo: 976001
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
n° 009/2023-MP/3ª PJP
A Promotora de Justiça do 3º Cargo Cível de Parauapebas, com 
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo de PORTARIA n° 009/2023-MP/3ª PJP, do SAJ 
nº 06.2023.00000261-8 (Eletrônico), o qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, nº 1098, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - telefone: (94) 3352-
6400/ 3352-6401.
PORTARIA nº 009/2023-MP/3ª PJP – Inquérito Civil nº 001/2023

Investigado: PRISCILA XAVIER SILVA
Assunto: Coletar informações, depoimentos, perícias e quaisquer outras 
diligências necessárias para apuração e esclarecimento dos fatos sobre a 
exposição e venda de produtos sem registro ou notificação da ANVISA, em 
face da Empresa PRISCILA XAVIER SILVA.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 975997
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2023-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 006/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 000156-113/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 02/06/2023.
Objeto: acompanhar a regularização dos poços (captação de água superfi-
cial), apurar os em razão do descumprimento de condicionantes referentes 
ao exercício captação de água superficial praticados por VALE S.A e COO-
PERATIVA DE MINERADORES E GARIMPEIROS DE ARIQUEMES LTDA.
Polo Passivo: VALE S.A
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.

Protocolo: 975976
EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2023-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 005/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 003104-147/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 01/06/2023.
Objeto: Acompanhar a fiscalização dos órgãos competentes, concernente 
ao limite máximo de ruído a ser produzido em ambientes externos e 
situações similares, por estabelecimentos comerciais (local de festa) que 
funcionam no período noturno.
Polo Passivo: NÃO INFORMADO
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.

Protocolo: 975962
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2023-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 004/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 000009-147/2023, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 31/05/2023.
Objeto: Apuração de eventual situação de vulnerabilidade/risco social da 
adolescente K.O., 15 anos.
Polo Passivo: SIGILOSO
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.

Protocolo: 975958
Extrato da PORTARIA Nº 001/2023-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-PA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 
e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na 
Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00001519-0, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, loca-
lizada na Rua do Comércio, Nº 1136 (Prédio do Fórum), Bairro Centro, 
CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, telefone (91) 98454-1897, 
e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça de 
Brasil Novo/PA;
Partes: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Brasil 
Novo/PA; Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Brasil Novo/PA.
Assunto: Fiscalizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tute-
lar da Criança e do Adolescente de Brasil Novo/PA.
Brasil Novo/PA, 18 de agosto de 2023.
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA Promotor de Justiça Ti-
tular de Brasil Novo/PA

Protocolo: 975986
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00001700-
0 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE 
MELLO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 09.2023.00001700-0 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 25/2023
Data da Instauração: 16/08/2023
Objeto: Acompanhar as providências, por parte da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), destinadas a sanar a problemática da falta de quadra 
poliesportiva na Escola Estadual de Ensino Médio Visconde de Souza 
Franco, definida como Escola de Tempo Integral, visando garantir educação 
de qualidade na referida unidade educacional.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 975991
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CI-
VIL PORTARIA de Instauração: 08/2023-MP/PJB/3ªPJ
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a 


